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ASOSIDA KASBIY TA’LIM 
MUASSASALARIDA 
METAKOGNITIV 
KOMPETENSIYALARNI 
SHAKLLANTIRISH 
METODIKASI
S. A. Qarshiboyev
Kasbiy ta’limni rivojlantirish instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada xalqaro ta’lim dasturlari asosida kasbiy ta’lim muassasalarida o‘quvchilarning metakog-
nitiv kompetensiyalarini shakllantirishning ilmiy-metodologik asoslari o‘rganilgan. Xususan, BTEC, Germaniya, Koreya 
va Shveytsariya ta’lim modellari misolida metakognitsiya nazariyasi hamda uning kasbiy ta’lim bilan uzviy bog‘liqligi tahlil 
qilingan. Tadqiqot davomida xalqaro tajribalarda qo‘llanilayotgan samarali metodika va yondashuvlar aniqlanib, ularni 
O‘zbekiston kasb-hunar ta’limi tizimiga tatbiq etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: metakognitsiya, metakognitiv kompetensiya, kasbiy ta’lim, xalqaro ta’lim dasturlari, BTEC, dualistik ta’lim, 
o‘z-o‘zini boshqarish, refleksiv o‘qish.
Abstract: This article examines the scientific and methodological foundations for developing metacognitive competen-
cies in vocational education institutions based on international educational programs. In particular, the theory of metacog-
nition and its relationship with vocational education are analyzed through the examples of BTEC, German, Korean, and 
Swiss educational models. The study identifies effective methodologies and approaches used in international practice 
and provides recommendations for implementing them into the vocational education system of Uzbekistan.

Key words: metacognition, metacognitive competence, vocational education, international educational programs, BTEC, 
dual education, self-regulation, reflective learning.
Аннотация: В данной статье исследуются научно-методологические основы формирования метакогнитивных 
компетенций учащихся профессиональных образовательных учреждений на основе международных образова-
тельных программ. На примере моделей BTEC, Германии, Кореи и Швейцарии проанализированы теория мета-
когниции и её связь с профессиональным образованием. В ходе исследования выявлены эффективные методики 
и подходы, применяемые в международной практике, а также разработаны рекомендации по их внедрению в 
систему профессионального образования Узбекистана.

Ключевые слова: метакогниция, метакогнитивная компетенция, профессиональное образование, междуна-
родные образовательные программы, BTEC, дуальное образование, самоуправление, рефлексивное обучение.

KIRISH
Hozirgi kunda jahon miqyosida kasbiy ta’lim tizimi tez sur’atlar bilan o‘zgarmoqda. Raqamli iqtisodiyot va 

sun’iy intellektning rivojlanishi mehnat bozoriga yangi talablar qo‘ymoqda: ish beruvchilar nafaqat kasb ko‘nik-
malarini, balki mustaqil o‘qish, o‘z faoliyatini nazorat qilish, bilimlarni turli vaziyatlarga ko‘chirish qobiliyatiga 
ega mutaxassislarni talab qilmoqda. Aynan mana shu qobiliyatlar metakognitiv kompetensiyalarning mohiyatini 
tashkil etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Metakognitsiya - “o‘z bilish jarayonlari haqida bilish va ularni boshqarish” sifatida ta‘riflanib, 1970-yillarda 

J.Flavell tomonidan ilmiy muomalaga kiritilgan [1]. So‘nggi o‘n yilliklarda ushbu tushuncha nafaqat umumiy 
ta’lim, balki kasbiy ta’limsohasida ham keng tadqiq etilmoqda. Xalqaro tadqiqotlar (Collier, 2021; Yeschenko, 
2017; Dotsevich, 2016) metakognitiv kompetensiyalarni shakllantirishning o‘quvchilarning o‘quv samarador-
ligini, kasbiy moslashuvchanligini va hayotiy o‘qish qobiliyatini sezilarli darajada oshirishini isbotlaydi [2, 3, 4].
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O‘zbekiston Respublikasida 2019-2021 yillarda amalga oshirilgan kasb-hunar ta ‘limi islohoti doirasida 
BTEC, Germaniya, Koreya va Shveytsariya ta’lim modellari asosida xalqaro hamkorlik dasturlari yo‘lga qo‘yildi. 
Ushbu dasturlar kasbiy ta’lim mazmuninigina emas, balki o‘qitish metodologiyasini ham tubdan yangilashni 
nazarda tutadi. Biroq amaliyotda ko‘pchilik o‘qituvchi va metodik xodimlar metakognitivlik g‘oyasini pedagogik 
amaliyotga tatbiq etishda qiyinchiliklarga duch kelmoqdalar.

Shu sababdan ushbu maqolada xalqaro ta’lim dasturlari tajribasiga tayanib kasbiy ta’lim muassasalarida 
metakognitiv kompetensiyalarni shakllantirishning metodikasini ishlab chiqish dolzarb ilmiy-amaliy muammo 
sifatida ko‘rib chiqiladi.

TADQIQOT METODLARI
Tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanilgan: xalqaro va mahalliy ilmiy adabiyotlarni qiyosiy-tahliliy 

o‘rganish; BTEC, Germaniya dualistik tizimi, Koreya va Shveytsariya ta’lim modellarining rasmiy dasturiy hujjat-
larini tizimli tahlil qilish; pedagogik tajriba va innovatsiyalarni umumlashtirish; induktiv va deduktiv metodlar. 
Maqolada Collier (2021), Yeschenko (2017) va Dotsevich (2016) dissertatsiyalaridan foydalanilgan, ular muallif-
ning dissertatsiya tadqiqotining asosiy manbalari hisoblanadi.

Metakognitsiya va kasbiy ta’lim: nazariy asoslar

Metakognitsiya tushunchasi ikkita asosiy komponentni o‘z ichiga oladi: metakognitiv bilim (o‘z kognitiv 
jarayonlari haqidagi bilim) va metakognitiv nazorat (ushbu jarayonlarni rejalashtirish, monitoring va baholash) [1].

Dotsevich (2016) oliy ta’lim kontekstida metakognitiv kompetensiyaning tarkibiy modelini ishlab chiqib, 
uning uch asosiy jihatini - kognitiv, regulyativ va refleksiv - ajratib ko‘rsatadi [4].

Yeschenko (2017) kelajak o‘qituvchilarining metakognitiv kompetensiyasini rivojlantirish mexanizmlarini 
o‘rganib, pedagogik ta’lim jarayonida refleksiya, o‘z-o‘zini baholash va metakognitiv strategiyalarni o‘qitishning 
samaradorligini ko‘rsatib bergan [3].

Collier (2021) esa o‘rganuvchi nuqtai nazaridan metakognitsiyani tadqiq etib, kasbiy ta’lim o‘quvchilari 
metakognitiv ko‘nikmalarni shakllantirishda turli xil qiyinchiliklarga duch kelishini va bu qiyinchiliklarni bartaraf 
etishda muayyan strategiyalarning samarali ekanligini aniqlagan [2].

TAHLIL VA NATIJALAR
Ushbu uchta tadqiqot umumiy xulosaga keladi: metakognitiv kompetensiyani shakllantirishda maqsadli 

pedagogik aralashuv, tuzilmali refleksiya vositalari va sistematik metakognitiv ko‘nikmalarni o‘qitish zaruriy 
shartlar hisoblanadi.

BTEC dasturida metakognitsiya

BTEC (Business and Technology Education Council) - Buyuk Britaniyada ishlab chiqilgan va hozirda 
100 dan ortiq mamlakatda qo‘llaniladigan kasbiy ta’lim tizimi. O‘zbekistonda 2019 yildan beri bir qancha kasb-
hunar kollejlarida BTEC asosida o‘qitish yo‘lga qo‘yilgan [5].

BTEC metodologiyasining metakognitivlikka yo‘naltirilgan asosiy xususiyatlari:

1.	 Natijaga yo‘naltirilgan o‘qitish (Outcome-Based Learning): har bir o‘quv natijasi aniq baholash mezon-
lari bilan belgilangan. O‘quvchilar har bir topshiriqni bajarishda nimani bilishi va nima qila olishi kerakligini 
oldindan biladilar. Bu o‘z-o‘zini maqsadga yo‘naltirish va rejalashtirish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

2.	 Portfolio-asosida baholash: o‘quvchilar o‘z ishlari jarayonini hujjatlashtiradilar, dastlabki qoralamalar 
va yakuniy natijalarni taqqoslaydilar. Bu refleksiv o‘qishning amaliy ko‘rinishi bo‘lib, metakognitiv nazorat 
ko‘nikmalarini mustahkamlaydi.

3.	 Evidensiyaga asoslangan o‘z-o‘zini baholash: BTEC o‘quvchilardan o‘z ish namunalariga izohlar 
yozishni, nimani yaxshi bajarganini va nimani yaxshilash kerakligini asoslashni talab etadi. Ushbu 
yondashuv Flavell nazariyasidagi metakognitiv monitoring bilan bevosita mos keladi.

4.	 O‘qituvchi fasilitator sifatida: BTEC o‘qituvchisi bilim uzatuvchi emas, balki o‘quvchining o‘z o‘qish yo‘lini 
mustaqil qurishiga ko‘maklashuvchi hisoblanadi.

Germaniya dualistik tizimida metakognitiv yondashuv

Germaniyaning “Duales Ausbildungssystem” tizimi maktab va ish joyi o‘rtasidagi hamkorlikka asoslan
gan bo‘lib, dunyo bo‘yicha kasbiy ta’limning eng muvaffaqiyatli modeli sifatida tan olingan [6]. Ushbu tizimda 
o‘quvchi bir vaqtda korxonada amaliyot o‘tab, kasb-hunar maktabida nazariy bilim oladi.
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1.	 Ish jurnali (Arbeitsmappe): o‘quvchilar har kungi faoliyatlarini, duch kelgan muammolarini va ularni 
qanday hal qilganliklarini qayd etadilar. Bu metakognitiv monitoring uchun tizimli vosita vazifasini bajaradi.

2.	 Kompetensiyaga asoslangan ta’lim mazmuni: o‘quvchilar muayyan vaziyatlarda bilimni qanday 
qo‘llashni o‘rganadilar, bu esa bilishni boshqarish ko‘nikmalarini talab etadi.

3.	 Haftalik debrifing seanslar: amaliyot jarayonida maxsus muhokama sessiyalari o‘tkaziladi, unda o‘quv
chilar nima o‘rganganlarini va o‘quv maqsadlariga qay darajada erishganlarini baholaydilar.

4.	 Ikki muhitdagi tajriba: maktab va korxonadagi ikkilamchi kontekst o‘quvchiga bilimni turli sohalarga 
ko‘chirish (transfer) imkonini beradi - bu metakognitsiyaning eng muhim funksiyasi.

Janubiy Koreya tajribasi: tizimli yondashuv

Janubiy Koreya kasbiy ta’lim tizimi (meister maktablari va polytechnic kollejlar) so‘nggi yillarda O‘zbekiston 
uchun muhim hamkorlik manbayiga aylandi. Pusan milliy universiteti bilan hamkorlik doirasida bir qancha 
o‘zbek kasb-hunar muassasalari Koreya ta’lim modelini o‘rganib kelmoqda [7].

Koreya modelidagi asosiy metakognitiv metodikalar:

1.	 O‘quv kundi (hakyeup ilji): har bir o‘quvchi dars boshida o‘quv maqsadini yozadi, yakunida esa ushbu 
maqsadga qanchalik erishganini baholaydi.

2.	 Juftlik va guruhli refleksiya: dars yakunida o‘quvchilar “nima o‘rgandik, nima qiyin bo‘ldi, keyingi safar 
nima qilardik” savollariga javob beradilar.

3.	 Raqamli portfolio tizimi: o‘quvchilar elektron portfel yuritib, barcha amaliy ishlarini, o‘z-o‘zini baholash 
yozuvlarini va o‘quv jarayonidagi taraqqiyotini kuzatib boradilar.

4.	 STEAM integratsiyasi: turli fanlarni birlashtirgan loyihalar o‘quvchilarga bilimni turli sohalarga ko‘chirishni 
o‘rganishga imkon beradi.

Shveytsariya modeli: refleksiv kasbiy ta ‘lim

Shveytsariya “Berufsbildung” tizimi ham dualistik tamoyilga asoslanadi, ammo uning o‘ziga xos jihati - 
refleksiv amaliyot va o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalariga alohida urg‘u berilishidir [8].

Shveytsariya modelidagi samarali metakognitiv yondashuvlar:

1.	 Lernjournal (o‘quv kundaligi): majburiy refleksiya vositasi sifatida barcha kasbiy ta’lim muassasalarida 
joriy etilgan. O‘quvchilar har hafta o‘quv maqsadlari, strategiyalari va natijalari haqida yozadilar.

2.	 Bildungsplanung (ta’lim rejalashtirish): har bir o‘quvchi yil boshida o‘qituvchi bilan birgalikda individual 
o‘quv rejasini tuzadi, chorak va yarim yillikda esa uni ko‘rib chiqadi.

3.	 Standortgespräch (holat muhokamasi): korxona, kasb-hunar maktabi va o‘quvchi o‘rtasida uch tomon-
lama uchrashuvlar o‘tkaziladi, bu uchrashuvlarda o‘quvchining o‘z taraqqiyotini bayon etishi kutiladi.

4.	 O‘z-o‘zini baholash anketi: har bir modul yakunida tuzilmali refleksiya anketi to‘ldirilib, metakognitiv 
monitoring ko‘nikmalari muntazam rivojlantiriladi.

O‘zbekiston kasbiy ta’lim muassasalari uchun metodologik tavsiyalar

Yuqorida tahlil qilingan to‘rtta xalqaro model asosida quyidagi metodikani taklif etish mumkin:

1.	 O‘quv kundi (Refleksiya daftari) tizimini joriy etish. Har bir dars yakunida 5-7 daqiqa davomida o‘quv
chilar “Bugun nima o‘rgandim?”, “Qaysi qismni yaxshi tushundim, qaysi qismni tushunmadim?”, “Keyingi 
mashg‘ulotda nimaga e’tibor beraman?” savollariga yozma javob beradilar.

2.	 Maqsad qo‘yish va o‘z-o‘zini baholash ko‘nikmalarini rivojlantirish. Har bir o‘quv moduli boshida 
BTEC uslubida individual o‘quv maqsadlari yoziladi va modul yakunida baholanadi.

3.	 Portfolio-asosida baholash elementlarini kiritish. Amaliy topshiriqlar uchun portfelga asoslangan baho-
lash joriy etiladi; o‘quvchilar ish jarayonini hujjatlashtiradi va oxirida refleksiya xati yozadi.

4.	 Metakognitiv strategiyalarni o‘qitish. O‘quvchilarga SQ3R, think-aloud va bilimni faollashtirish strategi-
yalari kabi maxsus metakognitiv ko‘nikmalar o‘rgatiladi.
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5.	 O‘qituvchining fasilitator sifatidagi rolini kuchaytirish. O‘qituvchilar o‘quvchining o‘z o‘qish jarayo
nini nazorat qilishi va boshqarishiga yo‘naltiruvchanlik rolini o‘ynashlari uchun maxsus qayta tayyorgarlik 
dasturlaridan o‘tishlari kerak.

6.	 Raqamli metakognitiv muhit yaratish. Germaniya va Koreya tajribasidan foydalanib, elektron portfolio, 
onlayn o‘z-o‘zini baholash vositalari va raqamli refleksiya platformalarini joriy etish.

XULOSA VA TAKLIFLAR
BTEC, Germaniya, Koreya va Shveytsariya ta’lim modellari tajribasini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, 

xalqaro kasbiy ta‘limda metakognitiv kompetensiyalarni shakllantirish bir necha umumiy pedagogik tamoyillar 
asosida amalga oshiriladi: tizimli refleksiya amaliyotlari, o‘z-o‘zini rejalashtirish va monitoring qilish ko‘nikmala-
rini maqsadli shakllantirish, portfolio asosida baholash hamda o‘qituvchining facilitator sifatidagi roli.

Ushbu tamoyillar O‘zbekiston kasbiy ta’lim muassasalariga ham qo‘llaniladigan bo‘lib, ayniqsa xalqaro 
dasturlar asosida ishlayotgan pilot muassasalarda tizimli ravishda joriy etilishi mumkin. Tadqiqotlardan (Collier, 
2021; Yeschenko, 2017; Dotsevich, 2016) kelib chiqadiki, metakognitiv kompetensiyalarni shakllantirishning 
maqsadli metodikasi o‘quvchilarning nafaqat akademik, balki kasbiy va shaxsiy rivojlanishiga ham ijobiy ta‘sir 
ko‘rsatadi.

Keyingi tadqiqotlarda ushbu metodikaning O‘zbekiston kasb-hunar kollejlari amaliyotida eksperimental 
tarzda sinab ko‘rilishi va samaradorligini empirik jihatdan asoslash rejalashtirilib turiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
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